UBND TỈNH TUYÊN QUANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-CTTT
V/v triển khai Tháng hành động

quốc gia phòng, chống HIV/AIDS

năm 2019

Tuyên Quang, ngày      tháng 11 năm 2019

     Kính gửi:

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

     - Các đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 3123/UBND-KGVX ngày 30/10/2019 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc triển khai Tháng hành động quốc gia phòng,

chống HIV/AIDS năm 2019,

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn

vị trực thuộc Sở triển khai các hoạt động hưởng ứng cụ thể như sau:

1. Thời gian phát động và hưởng ứng: Từ ngày 10/11/2019 đến ngày

10/12/2019.

2. Chủ đề hưởng ứng: “Cùng hành động để kết thúc dịch AIDS”

3. Các hoạt động hưởng ứng:

- Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy của các

đơn vị chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ sở y tế trên địa bàn và các cơ quan

có liên quan của địa phương triển khai các hoạt động trong Tháng hành động quốc

gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2019 phù hợp với điều kiện của từng đơn vị.

- Triển khai chiến dịch cao điểm về truyền thông, tuyên truyền phổ biến

sâu rộng trên các phương tiện truyền thông của nhà trường về Luật Phòng chống

HIV/AIDS; chiến lược quốc gia phòng, chống HIV/AIDS đến năm 2020 tầm

nhìn 2030 và các văn bản qui phạm pháp luật khác, đặc biệt chú trọng truyền

thông về chống kỳ thị và phân biệt đối xử đối với người nhiễm HIV/AIDS, về

các biện pháp tự phòng tránh lây nhiễm HIV và lợi ích của việc tiếp cận sớm các

dịch vụ dự phòng, chăm sóc, hỗ trợ người nhiễm HIV nhằm nâng cao nhận thức,

thay đổi hành vi của học sinh; truyền thông vận động đưa trẻ nhiễm HIV đến

trường học hòa nhập với trẻ không nhiễm HIV và chống kỳ thị, phân biệt đối xử

với trẻ nhiễm HIV.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, vận động trong Tháng hành động

quốc gia phòng, chống HIV/AIDS như Lễ ra quân phát động, Lễ mít tinh và diễu

hành hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và Ngày

Thế giới phòng, chống HIV/AIDS (ngày 01/12/2019) tại đơn vị vào thời điểm:

2

Lễ phát động Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và cần được

tổ chức trước trong ngày mở đầu Tháng hành động quốc gia phòng, chống

HIV/AIDS. Các cuộc mít tinh và diễu hành quần chúng nên được tổ chức vào

thời điểm thuận lợi cho việc huy động cộng đồng tham gia và nhân ngày Thế

giới phòng, chống HIV/AIDS. Ngoài mít tinh và diễu hành, có thể tổ chức các

hoạt động phối hợp như tọa đàm, giao lưu về chủ đề HIV/AIDS tùy theo điều

kiện cụ thể của từng đơn vị.

- Tổ chức hội nghị, hội thảo chia sẻ kinh nghiệm, các mô hình phòng, chống

HIV/AIDS và chống kỳ thị, phân biệt đối xử; đặc biệt các mô hình, can thiệp của

người nhiễm HIV làm chủ trong phòng, chống HIV/AIDS và giúp nhau trong cuộc

sống. Chú trọng đến những người dễ tổn thương, trẻ em bị ảnh hưởng bởi

HIV/AIDS, học sinh dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn.

- Huy động đội ngũ cán bộ , giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh tham

gia tích cực vào các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS trong nhà trường.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các hoạt động

phòng, chống HIV/AIDS. Phát hiện và xử lý kịp thời những hành vi vi phạm về

công tác phòng, chống HIV/AIDS. Biểu dương kịp thời các tập thể và cá nhân có

thành tích về công tác phòng, chống HIV/AIDS trong nhà trường.

4. Các thông điệp để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động

quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2019 (Phụ lục đính kèm).

Sau đợt triển khai hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống

HIV/AIDS năm 2019 Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các Phòng Giáo dục và Đào

tạo, các đơn vị trực thuộc Sở báo cáo kết quả về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng

Chính trị Tư tưởng, Giáo dục Đại học) Emai: phongcttt.sotuyenquang@

moet.edu.vn  trước ngày 12/12/2019 để tổng hợp báo cáo./.

Nơi nhận:
 - Như trên (để thực hiện);

 - Lãnh đạo Sở GDĐT;

 - Lưu: VT, CTTT(Khánh).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Ma Quang Hiếu

3

PHỤ LỤC

KHẨU HIỆU CỦA THÁNG HÀNH ĐỘNG QUỐC GIA

PHÒNG, CHỐNG AIDS NĂM 2019

(Kèm theo Công văn số           /SGDĐT-CTTT ngày        /11/2019 của Sở GD&ĐT)

1. Cộng đồng chung tay - Kết thúc ngay dịch AIDS!

2. Xét nghiệm là cách duy nhất để biết tình trạng nhiễm HIV của bạn!

3. Xét nghiệm HIV sớm là bảo vệ chính mình và người thân!

4. Tiếp cận sớm các dịch vụ điều trị HIV/AIDS là quyền lợi của người nhiễm HIV!

5. Tham gia bảo hiểm y tế là cách tốt nhất để người nhiễm HIV được điều trị liên

tục suốt đời!

6. Chăm sóc, hỗ trợ người nhiễm HIV/AIDS là góp phần phòng, chống

HIV/AIDS!

7. Hãy chia sẻ và chăm sóc người nhiễm HIV để giúp họ tiếp tục sống khỏe,

sống có ích!

8. Phụ nữ mang thai cần đi tư vấn và xét nghiệm HIV trong 3 tháng đầu để dự

phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con!

9.  Không kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS!

10. Hãy dùng riêng bơm kim tiêm sạch để phòng tránh lây nhiễm HIV!

11.  Hãy sử dụng bao cao su để bảo vệ cho bạn và gia đình bạn!

12. Phòng, chống HIV/AIDS là bảo vệ chính bạn và gia đình bạn!

13. Dự phòng và điều trị HIV/AIDS - Không để ai bỏ lại phía sau!

14. Toàn dân dồn tổng lực để kết thúc đại dịch AIDS tại Việt Nam!

15. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS

năm 2019!

16. Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Thế giới phòng, chống HIV/AIDS 01/12/2019!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-11-04T14:10:51+0700
	Việt Nam
	Ma Quang Hiếu<mqhieu@tuyenquang.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-11-05T08:18:50+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo<giaoducdt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-11-05T08:19:08+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo<giaoducdt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-11-05T08:19:49+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo<giaoducdt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-11-05T08:20:33+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo<giaoducdt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-11-05T08:20:49+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo<giaoducdt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-11-05T08:21:01+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo<giaoducdt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!